57

Secundam conclusionem † intellige primò, nisi in causa libertatis: quia si pro libertate esset pronuntiatum per falsas probationes dolo aduocati illius, qui vicit concurrente non retractaretur sententia per in integrum restitutionem, sed dabitur regressus victo contra aduocatum vincentis, per text. in l. si dolo. ff. de dolo. secundum Angelum in d. §. cum prætor.

prætor. & Alexand. & modern. in d. l. diuus. Secundò, intellige, quandò iudex fuit motus ad iudicandum per illas falsas probationes vt statim dicet author. Terriò, nisi falsitas fuisset deducta ante sententiam, & de illa fuisset cognitum: & per iudicem ea non obstante pronuntiatum: quia postmodum illius prætextu non poterit contra sententiam in integrum restitutio postulari, l. fin. in fin. vbi Bartol. & Dd. C. de fide instrum. & in l. 1. vbi etiam Bart. & alij. C. si ex fal. instrum. & Bar. & cæteri in d. l. diuus. Quarta intellige, vbi esset lata sententiã per falsos testes, & non fuisset ante sententiam in causa publicatum: quoniam publicatio omiſsa non reddit processum nullum, vt est gloss. sing. in c. fi. de hered. libr. 6. quãrã dicit singulãrem Alex. in d. l. diuus. etiam si esset petita licet ex hoc possit pars petens appellare, vt per Imol. & Alex. ibi. Secus enim ¶ si fuissent publicatæ attestations testium falsorum, & per in integrum restitutionem vellet victus probare directam falsitatem, putã testes deposuerunt me coram tali & tali recepisse mutuũ à tali, in tali loco & tali die: ego volo cõtrarium probare per illosmet, certè non potero: quia super eisdem articulis vel directò cõtrarijs testes nõ recipiuntur post publicatas attestations propter timorem subornationis, Clem. 2. de probationibus. Sed per indirectum benè possem probare falsitatem, putã probando, quod eo die, quo testes falsi dicunt me recepisse Romæ mutuũ, ego eram Capue, iuxta c. ex tenore. de testibus. & l. optimam. C. de contrahen. & committen. stip. talis enim indirecta probatio benè admittitur, etiam post publicatas attestations vt declarant Bart. & Dd. in Auth. at qui semel. col. penul. C. de probationibus. & Bald. in l. per hanc. colum. 6. ver. or. modo. C. de tempore appella. & tenet Alexand. in d. l. diuus. col. 1. & hoc casu non obstante publicatione haberet locum restitutio, videlicet quãdo falsitas indirecta deduceretur, & etiã quãdo directã, vbi nõ fuisset publicatũ in causa. Et idem dicit Alex. vbi sup. quando cum falsitate directã allegaretur corruptio, quia ppter mixturã corruptionis diceretur nouũ capitulũ, & posset non obstante publicatione falsitas directã probari, & haberet locũ restitutio, prout voluit expresse Bar. & alij in d. Auth. at qui semel. & Innocen. Io. And. & alij, in d. c. licet causam. Vtrum autem ad obtinendam in integrum restitutionẽ aduersus sententiã per falsos

testes latam sit necesse probare vtrunq; scilicet falsitatem & corruptelam, an verò alterum sufficiat, dices statim in sequ. addi. Ant. de Trem.

- 59 r *Falsos testes.* Quis autem dicatur falsus † testis, pro nunc dic, quod non solum qui immutat vel occultat veritatem, verum etiam qui veritatem per pecuniam dicit: vt est text. cum gloss. singulari. in vers. aduocationem. in l. i. in prin. ff. ad l. Corneliam. de fal. quam dicit reputari singularem Ias. in d. l. diuus. colum. penultim. ff. de re iudicata. Sed idem videtur velle gloss. in c. licet causam. in versic. si se astrinxerit. de probationibus. Et quòd eo ipso, quod testis est pecunia corruptus præsumatur falsum deposuisse, est text. singularis in d. l. diuus. in versicul. vt si tibi. secundum Imol. ibi quem refert Alexand. Sed quæ potest esse ratio, quòd † sententia lata à iudice pecunia corrupto sit mero iure nulla, l. venales. C. quando prouo. non est neces. sed non lata prætextu testium pecunia corruptorum, quæ mero iure tenet, vt dixi in præceden. addition. Dic ex mente scribentium in d. l. diuus. quòd talis corruptio iudicis magis inficit sententiam, quàm corruptio testis, ex eò quia iudex est de personis substantiantibus iudicij, ca. forus. de verbor. significationib. Sed non testes, cum iudicium possit esse sine testibus & probationibus, c. afferte. vbi Panorm. in 3. column. per illum text. de præsumptionibus. Bartol. in l. prolatam. C. de senten. & interlocut. omnium iudicium. Et eadem ratione corruptio aduocati vel procuratoris partis aduersæ non inficit sententiam vitio nullitatis: quia sine illis potest iudicium subsistere, vt dixi supra eodem. in versicul. pecunia corrupto. Sed
- 60 nunc moueo dubitationem, vtrum sicut † corrupens iudicem vel aduocatum aut procuratorem aduersarij perdit causam, vt in l. i. C. de pe. iud. qui ma. iudi. Ita corrupens pecunia testes: breuiter dic, quod non, secundum Bartol. in l. falsam. C. si ex fal. insti. & eundem Bartol. in l. in fraudem. §. quoties apud fiscum. ff. de iure fisci. & in l. i. §. sed & constitutio. ad fin. ff. de calum. licet in aliquibus impressionibus corruptè loquatur de aduocato, non de teste. & bene probatur in toto titul. C. si ex fal. insti. & testibus. & in d. l. diuus & in l. qui agnitis. ff. de exceptionib. quibus iuribus falso probata causa instauratur: ergo non est perdita: & hoc tenent etiam Imol. Alexandr. & Ias. in d. l. diuus, quia iud

non est de iure cautum. & d. l. 1. pœnalis non venit ampli-  
 anda, l. cum quidam. ff. de liber. & posthum. Licet fallifi-  
 cans † acta causæ benè perdat causam, vt est text. iuncta glo.  
 singulari in d. l. in fraudem. §. quoties. gloss. final. quam di-  
 cit singularem Bald. in c. 1. colum. penultim. vt lit. non con-  
 testa. & Bald. in l. final. C. de pe. iud. qui ma. iudi. dicit idem  
 esse in corruptentē notarium actorum, per d. §. quoties. &  
 d. gloss. ibi Bartol. notat, & eam sequuntur Docto. in d. l.  
 diuus. Secundo quæro, vtrum † ad obtinendum rescissio-  
 nem sententiæ per falsos testes lata sit necesse probare tes-  
 tes falsum deposuisse, & fuisse corruptos, an alterum suffi-  
 ciat? dic, quòd si te astrinxis ad vtrunque probandum fal-  
 sitatem & corruptelam, vtrunque probare necesse erit, c. li-  
 cèt causam. d. probation. de quo latius moder. in d. l. diuus.  
 Si verò se non astrinxerit, dico, quòd sufficit probare falsita-  
 tem solam sine corruptela, vt voluit gloss. quæ communiter  
 tenetur à Doct. in d. l. diuus. in verbo, corruptus: immò plus,  
 quòd etiam si † dolus vel scientia producentis non interue-  
 nerit, probata tamen sit falsitas, adhuc retractabitur senten-  
 tia per in integrum restitutionem, per gloss. singularem. in  
 l. si ex falsis. in versicul. præcipimus. & ibi Bartol. & Docto-  
 res. C. de transaction. quam Paul. de Castr. ibi dicit singulari-  
 ter notandam. & cum illa gloss. tenent Bartol. & cæteri. in  
 l. si is ad quem. ff. de acquirenda hæreditate. & Alexand. &  
 Ias. in d. l. diuus. Sed probatio solius corruptelæ sine proba-  
 tione falsitatis non sufficeret ad sententiæ retractationem,  
 nec induceret in integrum restitutionem, nisi esset corrup-  
 tio pecuniæ: quia illa facit testem falsarium. vt supra di-  
 xi. Si ergo † essent testes precibus corrupti, aut alias quam pec-  
 unia vel rei interuentu, & hoc probaretur, sine probatione  
 falsitatis non retractaretur sententia: cum hoc non re-  
 perjatur iure cautum, secundum Bartol. Imo. Paul. de Castr.  
 Alexand. & Ias. in d. l. diuus. & Ioan. And. Car. Flo. & Pa. in  
 duobus locis. in d. c. licèt causam. quicquid ibi velle videat-  
 ur gloss. Ant. de Trem.